

(上接A2版)

单位:万元				
项目	关联方	2017.6.30	2016.12.31	2015.12.31
应付账款	华能能源	17.89	998.79	710.54
应付账款	华润热力	—	3,954.99	2,549.42
应付账款	合源油气	84.63	—	195.87
应付账款	中石油贵州公司	13.00	—	—
应付账款	华能热力	85.16	85.16	85.16
其他应付款	华润热力	—	55.50	55.58
其他应付款	合源油气	55.24	14.50	—
其他应付款	中石油贵州公司	—	—	198.85
其他应付款	华能能源	531.63	—	—
预收账款	华能能源	157.19	367.12	541.38
预收账款	华润热力	—	38.00	38.00
预收账款	贵州东源房地产开发公司	57.52	58.53	92.16

注: 1. 华润热力和华润热力已于2015年重组, 2016年末和2017年度一末公司与华润热力和华润热力之间的往来款在关联交易余额中不列示。  
2. 关联方为公司实际控制人及控股股东等。  
3. 股份公司成立之前, 发行人未编制过关联交易事项。  
4. 关联方为公司实际控制人及控股股东等。  
5. 2016年1月, 贵州燃气集团股份有限公司成立大会审议通过了《贵州燃气集团股份有限公司关联交易管理制度》, 发行人与关联方之间发生的关联交易已按照《贵州燃气集团股份有限公司关联交易管理制度》的相关规定履行了相关决策程序, 关联方回避了相关表决。发行人独立董事对发行人报告期内关联交易的情况发表了如下意见:  
6. 发行人与关联方在报告期内发生的关联交易属于发行人正常营业范围内交易价格公允符合符合相关规定, 所有关联交易均不存在损害发行人及股东利益的情况。  
七、董事、监事及高级管理人员  
(一) 董事、监事及高级管理人员简介

一、董事、监事及高级管理人员介绍						2016年 在公司 薪酬情况 (万元)	截至本报告 期末持股 情况	与公司其他 利益关系
姓名	职务	性别	年龄	任职期间	简要简历			
洪鸣	董事、 董事长	男	58	2016年1 月至 2019年1 月	硕士学历,高级经济师,1990年6 月至1994年8月任贵州省政府办 公厅主任科员,1994年8月至 1995年5月任中国联通贵州分公 司副主任;1995年5月至1996年5 月任中国联通公司政策研究室 主任;1996年5月至1999年12月 任中国联通公司总工程师;2000 年1月至2004年10月任中国联 通贵州分公司总经理;2004年 10月至2006年4月任中国联通 公司集团市场部总经理;2006年 8月至2013年9月任贵州燃气有 限公司总经理;2013年9月至201 6年1月至今任贵州燃气有限公 司董事长。2016年1月至至今, 任公司董事。	121.37	东源投资持 有发行人 82.33%股份, 洪鸣先生持 东源投资 6.5%股份,因 此洪鸣先生 间接持有发 行人股份。	
鲁众	董事	男	54	2016年1 月至 2019年1 月	硕士学历,高级工程师,1984年8 月至1990年8月任中国机械电 子部主任工程师;1990年8月至 1998年10月任美国数字设备公 司副总经理;1998年10月至2000 年5月离职中国机械电子部;2000 年5月至2003年10月任8848网络公 司首席运营官;2003年10月至2005 年2月任中国网络通信集团公 司中国大陸销售总经理;2005年 7月至2008年12月任猿猴网络公 司CEO;2008年12月至2012年12 月任万网公司总裁;2010年12月 至2014年7月任深圳巴士集团副 总裁;2014年7月至至今任贵州 贵酒联合创始人,2016年1月至今, 任公司董事。	-	无	无
吕刚	董事、 总经理	男	48	2016年1 月至 2019年1 月	工商管理硕士(MBA),1990年 至1994年任贵州省人民政府法 制办公室行政人员;1994年至 2000年任贵州省人民政府经济 顾问办公室行政人员;2000年至 2014年任贵州省人民政府秘书 长(副司长、四处处长;2014年 至2015年任贵州燃气有限公 司总经理,2016年1月至今,任 公司董事、总经理。	101.76	无	无
杨发荣	董事	男	56	2016年1 月至 2019年1 月	本科学历,中共党员、政工师, 2006年9月至2010年5月任贵 州省贵阳电视台党委书记、纪 委书记;2010年5月至2011年 任贵州广播电视台党委书记、 工会主席。2016年1月至今, 任公司董事。	-	无	无
陈丽霞	董事	女	35	2016年6 月至 2019年1 月	本科学历,会计师,2006年7月 至2012年1月任贵州中峰电器有 限公司;2012年1月至2015年12 月任贵州建投财务副部长;2016 年6月至今,任公司董事。	-	无	无
曹建新	独立董 事	男	61	2016年1 月至 2019年1 月	工学博士、教授,1982年2月至 1996年4月任贵州工学院化工系 副主任;1996年5月至2001年9月 任贵州工业大学化学系副主任 、主任;2001年10月至2004年7 月任贵州工业大学化学与生物 工程学系系主任、院长;2004 年8月至2007年10月任贵州大 学化学工程学院院长;2008年11 月至2010年1月任贵州大学化学 与工程学院院长;2010年2月至 2013年7月任贵州大学研究生院 常务副院长;2013年8月至今任 贵州大学化学与工程学院常务 副院长主任;2016年1月至今,任 公司独立董事。	8.00	无	无
原红旗	独立董 事	男	47	2016年1 月至 2019年1 月	会计学博士,教授,1999年7月至 2001年6月任上海财经大学讲 师;2001年7月至2004年6月任上 海财经大学副教授;2004年6月 至2008年11月任上海财经大学 教授;2008年12月至今任复旦大 学教授;2016年1月至今,任公 司独立董事。	8.00	无	无
李庆	独立董 事	男	59	2016年1 月至 2019年1 月	法学硕士、律师,证券从业资格。 1982年6月至1986年8月任昆明 军区直属军事法院法官、审判 员;1986年9月至1989年7月在北 方工业大学法律系攻读法学硕士 学位;1989年8月至1994年8月 任中央军事委员会法制办法官; 1994年9月任北京从事专职律师工 作;1996年至今任贵州中峰电 视股份有限公司高级合伙人;2016年 1月至今,任公司独立董事。	8.00	无	无
刘纪龙	职工董 事、党 委书记	男	53	2016年1 月至 2019年1 月	工商管理硕士、应用研究员 1992年2月-1993年8月贵阳市 煤气公司用户工作;1993年8 月-1997年3月,贵阳市煤气 公司市场发展处副处长;1997年3 月-1999年10月,贵阳市煤气公 司市场发展处文书部记录员;1999 年10月至2004年1月,贵阳市 燃气煤气公司经济部;2004年 1月-2014年8月任贵州燃气有 限公司副总经理;2014年8月至 2016年1月任贵州燃气有限公 司书记;2016年1月至今,任公 司职工董事、党委书记。	103.62	无	无
郭秀美	监事会 主席、 职工监 事	女	49	2016年1 月至 2019年1 月	本科学历,注册会计师、资产评 估师,1993年4月至1995年12月 任铁道部第二工程局会计师; 1996年1月至2005年1月任贵州公 计师事务所项目经理;2005年2月 至2013年3月任贵州燃气有限 公司财务总监;2013年3月至 2016年1月任贵州燃气有限公 司监事会主席、职工监事。	29.29	无	无
江东	监事	男	33	2016年1 月至 2019年1 月	本科学历,2011年4月至2012年3 月任太平人寿贵阳分公司企划 培训部;2012年3月至2014年4 月,任贵州燃气有限公司法务科; 2014年4月至今任贵阳建投董 事会秘书,2016年1月至今,任 公司监事。	-	无	无
任士安	监事	男	29	2016年1 月至 2019年1 月	本科学历,初级会计师,2011 年7月至2013年5月任安徽安 泰财务经理;2013年5月至今任 贵州金泰财务经理;2016年1月 至今,任公司监事。	-	无	无
程联东	副总经 理	男	50	2016年1 月至 2019年1 月	管理学硕士,高级工程师,1997 年8月至2004年3月任贵州燃气 热力规划设计院副院长;2004 年5月至2009年3月任贵州燃气 有限公司总经理助理;2009年3月 至2011年11月任贵州燃气有限 公司经理;2011年11月至2016年 1月任贵州燃气有限公司副总 经理;2016年1月至2019年1月 任贵州燃气有限公司总经理、总 工程师,2016年1月至今,任公 司副总经理、总工程师。	66.71	无	无
白大勇	副总经 理	男	50	2016年1 月至 2019年1 月	工商管理硕士(MBA),高级工 程师,1988年7月至1991年2月 任贵阳市煤气输配工程指挥部技 术人员,助理工程师;1991年2月 至1995年7月任贵阳市煤气输 配工程指挥部技术负责人;2000 年7月至2004年6月任贵阳市煤 气公司经理助理、高级工工程 师;2004年6月至2012年任贵 州燃气有限公司副总经理、高 级工工程师;2012年任贵州燃 气有限公司经理、高级工工程 师,2016年1月至2019年1月 至今,任公司副总经理、高级工 程师。	60.92	无	无
张健	副总经 理	男	48	2016年2 月至 2019年2 月	工商管理硕士(MBA),工程 师,1990年7月至2004年12月任 焦化股份有限公司车间主任、 书记;2004年12月至2007年3月 任贵州燃气、贵州燃气工程 有限公司副总经理;2007年3月 至2007年9月任贵州燃气有限 公司经理助理;2007年9月至 2009年4月任安德燃气公司总 经理;2009年4月至2013年1月 任安德燃气公司经理;2013年1 月至2016年1月任贵州燃气有 限公司副总经理;2016年1月 至今,任公司副总经理。	45.78	无	无
杨海	副总经 理、董 事秘书	女	44	2016年2 月至 2019年2 月	工商管理硕士,会计师,2009年2 月至2014年8月任贵州燃气有 限公司管理部副部长;2014年8 月至2016年3月任贵州燃气有 限公司管理部副部长;2016年 3月至2016年3月任公司副总 经理、总经理办公室主任;2016 年3月至2016年3月任公司副 经理、总经理办公室主任;2016 年3月至今,任公司副总经理、 董事会秘书、总经理办公室主 任。	46.70	无	无
贾海波	财务总 监	男	47	2016年1 月至 2019年1 月	本科学历,高级会计师,1992年7 月至2005年4月任中国化学工 程第十一建设有限公司财务科 长;会计师,2005年4月至2005 年10月任中国化学工程集团机 械化公司财务与资产管理部副 主任;2005年10月至2009年1月 任中国化学工程集团机械化公 司财务与资产管理部副主任; 2009年1月至2012年2月任中 国化学工程集团机械化公司财 务管理主任;2012年2月至2016 年1月任贵州燃气有限公司财 务负责人;2016年1月至今,任 公司财务总监。	30.70	无	无

二、董事、监事及高级管理人员兼职情况

姓名	公司职务	兼职企业名称	兼职职务	与发行人关系
洪鸣	董事长	天然气公司	董事长	子公司
		支线公司	董事长	子公司
		贵阳燃气	董事	参股公司
		安福燃气	董事	参股公司
鲁众	董事	中安网公司	董事	参股公司
		中海投资	执行董事	无
		联众互动	独立董事	发行人实际控制人控制的企业
		北京社区平经信息技术有限公司	执行董事	发行人实际控制人参股的企业
吕刚	董事、 总经理	新中冠智能科技股份有限公司	董事	发行人实际控制人参股的企业
		北京众海通智能技术有限公司	监事	发行人实际控制人参股的企业
		北京众海通投资咨询有限公司	执行董事、经理	无
		六盘水公司	董事长	子公司
杨发荣	董事	惠水燃气公司	董事长	子公司
		龙里燃气公司	董事长	子公司
		贵州惠能达能源服务有限公司	董事长	参股公司
		中石油贵州公司	办公室主任	参股公司
陈丽霞	董事	贵阳工投	办公室主任	发行人股东
		上海韵达医药科技有限公司	执行董事	无
		贵阳贵安	董事	公司股东贵阳工投控股子公司
		贵阳大数据智能有限公司	监事	公司股东贵阳工投控股子公司
郭秀美	监事会主席	北京市尚公律师事务所	合伙人	无
		新时达	董事	无
		复旦大学	教授	无
		中国化学学会	理事	无
曹建新	独立董事	贵州化学工业协会	副理事长	无
		贵州省化学工业协会	副理事长	无
		贵州大学	教授	无
		贵州省硅酸盐学会	副理事长	无
原红旗	独立董事	贵州大学	硕士生导师	无
		中石油贵州公司	董事	参股公司
		支线公司	董事	子公司
		天然气公司	监事	子公司
江东	监事	合源油气	监事	参股公司
		遵义市公司	监事	子公司
		设计分公司	监事	子公司
		仁德燃气公司	董事	子公司
任士安	监事	贵阳工投担保有限公司	董事	公司股东贵阳工投控股子公司
		贵州中铝铝业有限公司	董事	公司股东贵阳工投控股子公司
		安源燃气	财务经理	无
		贵州安能	财务经理	公司股东
张能	副总经理	支线公司	监事	子公司
		凯里公司	董事	子公司
		平远公司	董事长	子公司
		天然气公司	董事	子公司
程联东	副总经理、 总工程师	天然气公司	董事	子公司
		六盘水公司	董事	子公司
		支线公司	董事	子公司
		中石油贵州公司	董事	参股公司
杨海	副总经理兼 董事会秘书	合源油气	董事	参股公司
		古隆公司	董事长	子公司
		安福燃气公司	执行董事	子公司
		惠水燃气公司	董事	子公司
贾海波	财务总监	六水公司	董事	子公司
		华学燃气	董事	参股公司
		支线公司	监事	子公司
		贵安燃气公司	董事	子公司
曹建新	独立董事	修文燃气公司	执行董事	子公司
		六水公司	监事	子公司
		天然气公司	董事	子公司
		遵义市公司	董事	子公司

八、发行人控股股东及其实际控制人简介  
(一) 发行人控股股东简介  
1. 基本情况  
2. 主营业务  
(二) 实际控制人简介  
1. 基本情况  
2. 主营业务

九、财务会计信息  
1. 合并资产负债表

项目	2017.6.30	2016.12.31	2015.12.31	2014.12.31
流动资产:				
货币资金	546,092,267.68	282,556,223.28	357,280,404.16	625,258,452.13
应收票据	10,240,718.60	2,615,835.00	—	3,047,705.00
应收账款	304,344,085.24	488,791,469.29	407,501,601.26	349,429,841.70
预付款项	58,856,247.02	68,315,682.45	61,613,222.04	96,116,973.39
应收股利	—	—	—	300,000.00
其他应收款	70,685,721.33	68,795,886.17	99,581,633.73	136,279,349.54
存货	480,929,172.35	2,968,681,481.38	406,103,992.02	305,517,999.75
其他流动资产	110,376,917.70	89,897,469.01	384,097,593.43	115,443,548.67
流动资产合计	1,573,353,129.92	5,029,696,068.58	1,716,178,446.64	1,629,393,869.98
非流动资产:				
可供出售金融资产	1,366,425,752.44	1,371,655,063.06	136,805,000.00	136,805,000.00
长期股权投资	263,088,235.33	252,185,253.25	227,500,000.00	215,664,443.48
投资性房地产	130,726,132.35	132,680,918.55	136,588,909.35	—
固定资产	3,091,861,381.40	2,948,649,832.51	2,385,749,977.40	1,281,356,253.08
在建工程	807,482,491.58	956,682,495.65	826,122,514.51	607,380,887
无形资产	170,287,283.63	6,862,856.96	44,811,723.12	10,980,928.59
长期待摊费用	229,603,634.38	233,129,482.49	146,564,809.24	114,824,873.81
商誉	57,409,375.75	57,409,375.75	57,409,375.75	6,497,886.67
递延所得税资产	15,335,732.25	14,322,456.04	7,484,863.63	4,015,589.92
其他流动资产	43,304,635.85	46,493,948.97	47,895,886.26	32,819,697.07
其他流动资产	103,895,276.81	81,404,444.97	146,959,494.14	69,967,383.16
非流动资产合计	6,114,251,666.79	6,101,476,121.21	4,127,953,638.61	2,930,588,677.27
资产总计	7,687,684,796.71	7,604,135,167.79	5,843,742,085.25	4,559,932,547.25
流动负债:				
短期借款	1,214,169,100.00	1,208,169,100.00	1,135,000,000.00	730,000,000.00
应付账款	523,584,485.86	708,399,009.09	540,062,127.85	411,100,545.72
预收账款	788,511,068.14	656,350,117.14	684,563,740.59	495,003,526.06
应付职工薪酬	12,377,947.04	41,276,077.42	24,987,696.63	26,526,455.45
应交税费	27,922,602.73	45,879,253.20	50,636,253.40	32,294,000.75
应付利息	5,618,773.16	2,553,987.80	—	—
其他应付款	282,385,614.49	179,795,826.10	204,621,194.91	293,500,299.30
一年内到期的非流动负债	192,134,492.22	161,128,624.33	74,798,508.86	261,500,000.00
其他流动负债	—	—	—	163,207,013.70
流动负债合计	3,046,704,138.24	3,203,552,010.03	3,414,669,576.26	2,437,260,900.98
非流动负债:				
长期借款	1,225,994,470.00	1,063,674,249.50	811,623,480.53	827,933,216.61
应付债券	—	—	—	498,524,657.49
专项应付款	312,006,875.87	343,037,331.10	30,076,588.23	—
递延收益	53,029,492.32	37,445,294.03	25,148,746.56	—
递延收益	87,924,532.19	109,149,670.43	93,130,352.21	70,782,129.41
递延所得税负债	184,443,112.84	185,227,509.49	—	—
非流动负债合计	1,845,468,473.22	1,717,934,569.49	959,979,167.53	1,397,300,003.51
负债合计	4,892,112,611.46	4,921,066,073.57	4,374,648,743.79	3,834,560,904.49
所有者权益:				
股本(实收资本)	691,040,909.00	691,040,909.00	477,502,273.38	205,002,011.88
资本公积	405,286,380.46	405,286,380.46	357,827,400.20	53,968,931.53
其他权益工具	—	—	—	2,090,262.00
其他综合收益	1,045,177,639.60	1,049,622,553.60	—	—
专项储备	13,176,461.04	1,097,138.34	14,339,284.75	9,531,690.45
盈余公积	11,643,533.42	11,643,533.42	54,133,931.64	50,442,433.96
未分配利润	174,880,641.97	86,438,405.80	148,075,354.14	237,566,126.03
归属于母公司所有者权益	2,341,904,965.49	2,254,248,902.62	1,951,878,244.07	505,848,882.25
少数股东权益	454,997,219.76	426,801,173.60	417,215,079.39	219,522,760.51
所有者权益合计	2,795,492,185.25	2,681,094,922.22	1,469,093,341.46	725,371,642.76
负债及所有者权益合计	7,687,684,796.71	7,604,135,167.79	5,843,742,085.25	4,559,932,547.25

2. 合并利润表

项目	2017年1-6月	2016年度	2015年度	2014年度
一、营业收入	1,293,915,235.48	2,269,067,453.33	2,056,373,397.21	1,926,398,930.00
减:营业成本	994,420,316.80	1,687,374,477.69	1,563,324,776.46	1,585,837,870.32
税金及附加	9,243,023.32	26,222,751.03	36,445,950.52	25,589,533.47
销售费用	56,865,335.94	101,119,134.49	97,015,491.92	76,143,502.11
管理费用	112,132,690.19	208,631,231.21	221,732,039.04	137,862,321.18
财务费用	69,964,679.97	142,512,131.11	118,704,313.31	87,161,923.22
资产减值损失	-3,496,111.14	20,143,534.04	11,022,195.45	8,365,078.92
投资收益	37,119,353.36	31,397,274.25	30,875,820.36	27,889,003.19
其他收益	2,227,043.24	-	-	-
二、营业利润	94,131,618.00	114,461,461.31	39,004,648.87	42,807,168.32
加:营业外收入	6,808,721.31	13,618,128.63	15,366,079.13	10,570,239.46
减:营业外支出	7,100.00	365,322.61	2,966,061.07	496,398.15
其中:非流动资产处置损失	3,157,201.54	6,771,993.99	12,939,327.51	7,581,433.75
其中:非流动资产处置损失	1,949,872.62	6,168,702.64	11,242,239.81	5,533,636.97
三、利润总额	97,783,137.77	121,307,595.95	41,431,400.49	45,795,972.03
减:所得税费用	11,116,992.73	18,609,821.70	17,413,543.42	12,876,352.12
四、净利润	86,666,145.04	102,697,774.25	24,017,857.07	32,919,619.93
归属于母公司所有者的净利润	88,211,636.17	99,575,568.94	45,755,682.10	34,603,081.35
少数股东损益	-1,545,491.13	3,122,205.31	-21,737,825.03	-1,683,461.42
五、每股收益:				
(一)基本每股收益	0.13	0.15	0.07	0.05
(二)稀释每股收益	0.13	0.15	0.07	0.05
六、其他综合收益	-4,444,914.00	1,049,622,553.60	-	-
七、综合收益总额	82,221,231.04	1,152,320,327.85	24,017,857.07	32,919,619.93
归属于母公司所有者综合收益	83,766,722.07	1,149,198,122.54	45,755,682.10	34,603,081.35
归属于少数股东综合收益	-1,545,491.13	3,122,205.31	-21,737,825.03	-1,683,461.42